
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 547
del 11/10/2019

OGGETTO:  SERVIZIO  ASSISTENZA  DOMICILIARE  (S.A.D.)  ANNO  2019. 
REGISTRAZIONE ECONOMIE DI SPESE.. 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 e il DPCM 28/12/2011; 

• il d.lgs. 267/2000; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/2/2019 di approvazione del documento 
unico di programmazione 2019/2021 e del bilancio di previsione 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2019-2021, piano dettagliato degli obiettivi e della performance per il triennio 2019-
2021;

Premesso  che per il  servizio di assistenza domiciliare anziani  i cittadini possono rivolgersi in modo 
autonomo a ciascun soggetto accreditato, ferma restando la possibilità di avvalersi del Servizio Sociale 
Professionale  per  la  verifica  del  bisogno  e  il  supporto  alla  definizione  di  un  piano  di  intervento 
personalizzato;

Ravvisato che il ruolo del Comune in tale processo è dunque quello di supporto all’utente nella scelta, 
quando le condizioni dello stesso lo richiedano, di garante delle prestazioni erogate da parte dei soggetti 
accreditati, di pagamento delle prestazioni contrattualmente concordate fra cittadino cliente e operatore 
economico accreditato;

Richiamati i seguenti atti:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 in data 29/12/2016 con oggetto: “Accreditamento 

fornitori  di  servizi  di  assistenza  domiciliare  (SAD),  Assistenza  educativa  Minori  (ADM), 
Assistenza Educativa Disabili (SADEH). Presa d’atto elenco operatori”;

• la Determinazione  n.  881 del  20/12/2018 con oggetto: “Assunzione impegno di spesa per 
erogazione voucher sociali per servizio di assistenza domiciliare anziani (SAD)  Gennaio – 
Giugno 2019”;

• la  Determinazione n.  130 del  27/03/2019  con oggetto:  “Assunzione impegno di  spesa ed 
integrazione  operatore  accreditato  per  erogazione  voucher  sociali  servizio  di  assistenza 
domiciliare anziani (SAD);

• la Determinazione  n. 325 del 20/06/2019  con oggetto: “Proroga del termine di scadenza al 
31/12/2019 dell’impegno di spesa per erogazione voucher sociali  per servizio di assistenza 
domiciliare anziani (SAD)”;

Copia informatica per consultazione



• la Determinazione  n.  487  del  23/09/2019  con oggetto:  “Servizio di  assistenza domiciliare 
(S.A.D.) anno 2019. Integrazione impegno di spesa a favore di Sanithad Servizi Sociali”;

Considerato che:
• solamente  alcuni  degli  impegni  assunti  nei  confronti  di  Ditte/Cooperative  accreditate  dal 

Piano di Zona nel Distretto di Mantova per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare 
anziani, di cui alla determinazione di proroga al 31/12/2019, n. 325 del 20/06/2019, sul cap. 
119800145 “Spese appalto Assistenza domiciliare anziani” sono tuttora utilizzati;

• alcune delle risorse residuali  ancora   disponibili, possono essere  ridotte,  come da seguente 
specifica:

1. cod.  impegno  270  (ASPEF)  =   ridurre  l’impegno  di  €  500,00,  rendendo  tale  somma 
nuovamente disponibile sul medesimo capitolo;

2. cod. impegno 271 (Coop.va OLINDA) = ridurre l’impegno € 500,00, rendendo tale somma 
nuovamente disponibile sul medesimo capitolo;

3. cod.  impegno  273  (Coop.va  CSA)  =  ridurre  l’impegno  €  500,00,  rendendo  tale  somma 
nuovamente disponibile sul medesimo capitolo;

4. cod.  impegno  274  (SINERGIE)  =  ridurre  l’impegno  €  500,00,  rendendo  tale  somma 
nuovamente disponibile sul medesimo capitolo;

Ritenuto opportuno utilizzare/impegnare la sopra citata economia  per incrementare  l’impegno di 
spesa relativo all’operatore accreditato Fondazione Mons. Arrigo Mazzali di Mantova, che presenta 
numerose richieste di assegnazione di voucher sociali per il servizio di assistenza domiciliare anziani;

Considerato pertanto,  di  richiedere all’Ufficio Ragioneria di  riportare  l’economia di  complessivi  € 
2.000,00  sull’impegno  n.  761  (FONDAZIONE  MAZZALI)  del  cap.  119800145  “Spese  appalto 
Assistenza domiciliare anziani”;

Dato atto che  le  prestazioni  erogate  da  soggetti  privati  a  cittadini  in  regime  di  accreditamento 
difficilmente sono riconducibili all’ambito del contratto d’appalto in virtù dei rapporti giuridici fra i 
soggetti coinvolti: cittadini utenti/clienti, operatori economici e soggetti pubblici (sopra chiariti) e che 
il voucher, titolo per accedere a tali prestazioni, è meglio qualificabile come erogazione diretta a titolo 
individuale di contributi da parte della PA a soggetti in condizione di fragilità per la realizzazione di 
progetti assistenziali;

Dato atto che i contributi alle persone non sono soggette agli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 
136/2010, “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 
antimafia  per  le  motivazioni  esposte,  come meglio chiarito  anche nella  determinazione n.  4  del 
07/07/2011 dell’AVCP, punto 4.6;

Visto il  D.  Lgs.  n.  33/2013  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 

DETERMINA

1. Di registrare, per le ragioni espresse in premessa che si danno per interamente richiamate, le 
economie di spesa come da seguente specifica:

• cod.  impegno  270  (ASPEF)  =   ridurre  l’impegno  di  €  500,00,  rendendo  tale  somma 
nuovamente disponibile sul medesimo capitolo;

Copia informatica per consultazione



• cod. impegno 271 (Coop.va OLINDA) = ridurre l’impegno € 500,00, rendendo tale somma 
nuovamente disponibile sul medesimo capitolo;

• cod.  impegno  273  (Coop.va  CSA)  =  ridurre  l’impegno  €  500,00,  rendendo  tale  somma 
nuovamente disponibile sul medesimo capitolo;

• cod.  impegno  274  (SINERGIE)  =  ridurre  l’impegno  €  500,00,  rendendo  tale  somma 
nuovamente disponibile sul medesimo capitolo;

2. Di utilizzare/impegnare la sopra citata economia per incrementare l’impegno di spesa relativo 
all’operatore  accreditato  Fondazione  Mons.  Arrigo  Mazzali  di  Mantova, che  presenta 
numerose richieste di assegnazione di voucher sociali per il servizio di assistenza domiciliare 
anziani;

3. Di  richiedere all’Ufficio  Ragioneria  di  riportare  l’economia  di  complessivi  €  2.000,00 
sull’impegno n. 761 (FONDAZIONE MAZZALI) del cap. 119800145 “Spese appalto Assistenza 
domiciliare anziani”;

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019.

Lì, 11/10/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 547 / 2019 (SERVIZI SOCIALI) 

OGGETTO: SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE (S.A.D.) ANNO 2019. REGISTRAZIONE 
ECONOMIE DI SPESE. 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  14/10/2019 

Nota: come richiesto si sono variati gli impegni in base alle disponibilità.
Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

-490,40 119800145/0 SPESA APPALTO 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE 
ANZIANI 

274 2019 Var. Impegno

-500,00 119800145/0 SPESA APPALTO 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE 
ANZIANI 

270 2019 Var. Impegno

-500,00 119800145/0 SPESA APPALTO 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE 
ANZIANI 

273 2019 Var. Impegno

-500,00 119800145/0 SPESA APPALTO 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE 
ANZIANI 

271 2019 Var. Impegno

1.990,40 119800145/0 SPESA APPALTO 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE 
ANZIANI 

761 2019 Var. Impegno

Lì, 14/10/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


